07/03/22, 16:14 061ee90553b9671ee02e38cfc419126d9d575562fe2362fcad364ec72d0d419416466756857513047864892357021371.html

file:///C:/Users/felipedapaz/Downloads/061ee90553b9671ee02e38cfc419126d9d575562fe2362fcad364ec72d0d41941646675685751304786489… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - LARANJEIRAS DO SUL

EDITAL Nº 3/2022 - CCCE - LS (10.42.09.11)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Laranjeiras Do Sul-PR, 07 de março de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL DO COLEGIADO CIÊNCIAS ECONÔMICAS, CAMPUS LARANJEIRAS DO

SUL - PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2022

APRESENTAÇÃO

A Comissão Eleitoral do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas - bacharelado - Campus de
Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, torna público o presente edital, que
altera o Edital 01/2022 e torna sem efeito o Edital 02/2022, prorrogando o período de inscrições, conforme
definição presente no Capítulo 2, inciso III do Edital 01/2022: "A eleição só ocorrerá quando houver número
suficiente de chapas candidatas".

Onde se lê:

2. Das Chapas:

...

III - A eleição só ocorrerá quando houver número suficiente de chapas candidatas;

Leia-se:

2. Das Chapas:

...

III - A eleição só ocorrerá quando houver número suficiente de chapas candidatas. Não havendo número
suficiente de chapas candidatas, encerra-se o processo eleitoral e caberá à Coordenação Acadêmica a
indicação dos membros para comporem o Colegiado do curso.

Onde se lê:

4. Calendário

I - Fica estabelecido o calendário com o seguinte cronograma:

Atividade Data/período
Publicação do edital 21/02/2022
Inscrição das chapas 21/02/2022 a 06/03/2022
Divulgação das chapas inscritas e do cadastro 07/03/2022 até as 12h

07/03/22, 16:14 061ee90553b9671ee02e38cfc419126d9d575562fe2362fcad364ec72d0d419416466756857513047864892357021371.html

file:///C:/Users/felipedapaz/Downloads/061ee90553b9671ee02e38cfc419126d9d575562fe2362fcad364ec72d0d41941646675685751304786489… 2/4

eleitoral
Impugnação e recurso de chapas e cadastro eleitoral 08/03/2022 até as 12h
Homologação de chapas inscritas e cadastro
eleitoral

09/03/2022 até as 17h

Credenciamento de fiscais junto à Comissão
Eleitoral

09/03/2022

Período para candidatos realizarem propaganda 09/03/2022 a 13/03/2022
Eleição por votação, se for o caso Das 8h do dia 14/03/2022 até às 17h do dia

15/03/2022 no SIGEleição
Eleição por aclamação, se for o caso Dia 14/03/2022, as 14h, Na sala do Webex

https://uffs.webex.com/meet/yogo.kubiak
Divulgação dos resultados provisório 16/03/2022
Período para recurso dos resultados 17/03/2022 até às 17h
Divulgação dos resultados finais 18/03/2022
Homologação do resultado pelo Conselho de
Campus

A partir do dia 18/03/2022 na Sessão do
Conselho de Campus

Posse dos eleitos Imediata a homologação pelo conselho de
Campus.

Leia-se:

4. Calendário

I - Fica estabelecido o calendário com o seguinte cronograma:

Atividade Data/período
Publicação do edital 21/02/2022
Inscrição das chapas 21/02/2022 a 11/03/2022
Divulgação das chapas inscritas e do cadastro
eleitoral

12/03/2022 até as 12h

Impugnação e recurso de chapas e cadastro eleitoral 13/03/2022 até as 12h
Homologação de chapas inscritas e cadastro
eleitoral

14/03/2022 até as 17h

Credenciamento de fiscais junto à Comissão
Eleitoral

14/03/2022

Período para candidatos realizarem propaganda 14/03/2022 a 16/03/2022
Eleição por votação, se for o caso Das 8h do dia 17/03/2022 até às 17h do dia

18/03/2022 no SIGEleição
Eleição por aclamação, se for o caso Dia 17/03/2022, as 14h, Na sala do Webex

https://uffs.webex.com/meet/yogo.kubiak
Divulgação dos resultados provisório 21/03/2022
Período para recurso dos resultados 22/03/2022 até às 17h
Divulgação dos resultados finais 23/03/2022
Homologação do resultado pelo Conselho de
Campus

A partir do dia 23/03/2022 na Sessão do
Conselho de Campus.

Posse dos eleitos Imediata a homologação pelo conselho de
Campus.

https://uffs.webex.com/meet/yogo.kubiak
https://uffs.webex.com/meet/yogo.kubiak

07/03/22, 16:14 061ee90553b9671ee02e38cfc419126d9d575562fe2362fcad364ec72d0d419416466756857513047864892357021371.html

file:///C:/Users/felipedapaz/Downloads/061ee90553b9671ee02e38cfc419126d9d575562fe2362fcad364ec72d0d41941646675685751304786489… 3/4

Onde se lê:

6. Eleição

...

II. A votação será realizada exclusivamente de forma online via SIGEleição, iniciando às 08 (oito) horas do
dia 14 de março de 2022 e encerrando às 17 (dezessete) horas do dia 15 de março de 2022.

Parágrafo único - Em caso de não haver chapas excedentes que ultrapassem a quantidade de membros
estipulados no tópico 1. Composição do Colegiado a votação será realizada por aclamação do colégio
eleitoral, organizada via Webex, sala https://uffs.webex.com/meet/yogo.kubiak, no dia 14 de março de
2022, as 14 horas. Não caberá recurso.

Leia-se:

6. Eleição

...

II. A votação será realizada exclusivamente de forma online via SIGEleição, iniciando às 08 (oito) horas do
dia 17 de março de 2022 e encerrando às 17 (dezessete) horas do dia 18 de março de 2022.

Parágrafo único - Em caso de não haver chapas excedentes que ultrapassem a quantidade de membros
estipulados no tópico 1. Composição do Colegiado a votação será realizada por aclamação do colégio
eleitoral, organizada via Webex, sala https://uffs.webex.com/meet/yogo.kubiak, no dia 17 de março de 2022,
as 14 horas. Não caberá recurso.

Laranjeiras do Sul, 07 de março de 2022.

________________________________________

YOGO KUBIAK CANQUERINO

Presidente da Comissão Eleitoral do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas Bacharelado - Campus de Laranjeiras do Sul

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 14:06)
 YOGO KUBIAK CANQUERINO

 PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
 ACAD - LS (10.42.09)

 Matrícula: 1375363

Processo Associado: 23205.005294/2022-89

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3, ano: 2022, tipo: EDITAL,

data de emissão: 07/03/2022 e o código de verificação: 2bf611e684

https://uffs.webex.com/meet/yogo.kubiak
https://uffs.webex.com/meet/yogo.kubiak
https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

07/03/22, 16:14 061ee90553b9671ee02e38cfc419126d9d575562fe2362fcad364ec72d0d419416466756857513047864892357021371.html

file:///C:/Users/felipedapaz/Downloads/061ee90553b9671ee02e38cfc419126d9d575562fe2362fcad364ec72d0d41941646675685751304786489… 4/4